
第七届中国城镇水务发展国际研讨会

论 文 集

二○一二年十一月



《第七届中国城镇水务发展国际研讨会论文集》

编 辑 组 成 员
（按姓氏笔划排）

王  岚  白  宇  刘达克  刘志琪  孙晓晴  李昂臻

肖绍雍  宋晓雅  张建华  陈利群  邵益生  林明利

周大农  周长青  周  丽  赵顺平  胡广仁



序

为回顾和总结我国水污染治理和水安全保障、城镇水务监管

的工作进展和经验，分析当前存在的问题及面临的新挑战，研讨

城镇供排水发展方向、目标和重点任务及相关领域的理论、技术

和方法等，在住房和城乡建设部、环境保护部、浙江省人民政府

的鼎力支持下，中国科学研究会、中国城镇供水排水协会、浙江
[...]
CITY AND TOWN WATER SUPPLY

     城镇供水   增刊   2012 3

关键词：城市水务；民间资本；行业效率

006  聊城市二次供水设施的选型与管理经验

孙明国   

摘　要：随着我国城市化建设的发展，城市化人口密度越来越大，随之高层建筑也

越来越多，人们对城市供水的要求也越来越高，二次供水已经成为城市供

水的重要组成部分，其中存在的薄弱环节也日显突出。本文结合城市供水

面临的形势及个人在实际工作中的一些经验，从城市二次供水设施管理、设

计、选型及验收等方面进行论述，由于水平有限，请供水行业相关专家、技

术人员指正、交流。

关键词：二次供水；远程集中控制；设备选型；验收要点

007  基于远程控制技术的“二次供水管理系统”

朱晨光

摘　要：聊城市城市水务集团根据本地实际情况，以二次供水的技术监管为课题，

进行了积极的探索和尝试。通过运用统一标准、集中监测以及远程控制等

技术手段，建设了“二次供水管理系统”，实际应用后取得了理想的效果，

现将该系统的特点和思路进行介绍，希望能为供水同业提供借鉴。

关键词：二次供水管理系统；统一标准；远程控制 

008  官场机制、市场机制与改革

李智慧

摘　要：官场机制是深刻影响国有经济组织、改制企业的内部运行机制的一种特殊

现象，其产生与效用与政治环境、经济体制、传统文化都有密切关系。官场

机制和市场机制共同对国有经济组织的改革和发展发挥强大的影响力，但

二者的效用截然不同。国有经济组织的改革，蕴含着引进、强化市场机制和

削弱、驱逐官场机制的本质要求。重视对官场机制的理论研究，探索其形成

机理，并提出克服的措施，有利于提高改革的理性水平。

关键词：官场机制；市场机制；国有企业改革；事业单位改制

·城镇供水与排水专项规划·

001  给排水工程专项规划的可实施性研究



CITY AND TOWN WATER SUPPLY

城镇供水   增刊   20124

王永

摘　要：本文从相关规划设计的衔接、方案制定的现状结合、管道规划的现状结合

三个方面分析了给排水工程专项规划的可实施性，并结合工程规划实例阐

述了如何增强规划的可实施性分析，提供了一些规划编制过程中可促进方

案实施的方法和针对现状特殊问题的解决方法。

关键词：给排水工程；专项规划；可实施性；现状结合

·城镇净水工艺与水质达标·

001  V型滤池和翻板滤池节水试验研究

张玲玲  张晓伟  舒玉芬  熊水应  郭兴芳  陈立  朱开东

摘　要：通过试验研究了V型滤池和翻板滤池的节水方法。调整反冲洗周期，其他运

行参数相同条件下，两种滤池反冲洗初期排水浊度变化较大，后期排水浊

度呈现接近趋势，不同周期洗净时间基本相同。保证出水浊度达标，延长反

冲洗周期，有利于V型滤池和翻板滤池节水。反冲洗周期与出水浊度呈现负

线性关系，需要根据试验确定节水与出水水质达标的平衡点。水厂V型滤池

运行亦表明可以从优化反冲洗周期和反冲洗过程来节约滤池自耗水量。

关键词：V型滤池；翻板滤池；反冲洗；节水

002  水平管沉淀新技术用于老水厂提质增量改造工程实例分析

马  旭  张良纯  方素梅

摘　要：水平管沉淀新技术应用“哈真”浅池理论，将沉淀管水平放置，水平行流

动，悬浮物垂直沉淀，具有沉淀和分离两种功能，可处理低温低浊原水。应

用该技术改造传统工艺中的平流沉淀池、斜管或斜板沉淀池，可以提高水

质、增加水量，与高密度澄清池、Actiflo®高速沉淀池等技术相比，具有结构

简单、改造范围小、施工工期短等优点。在葫芦岛市水厂改造工程中，采用

水平管沉淀新技术改造斜管沉淀池，水厂生产能力由5.0万m3/d提高到6.5万

m3/d，沉淀出水浊度稳定在3NTU以下。

关键词：水平管沉淀；提质增量；水厂改造

003  氯胺消毒工艺的精确控制及优化技术

——氯胺及游离氨在线监测新技术



CITY AND TOWN WATER SUPPLY

     城镇供水   增刊   2012 5

郑波  杨家建  钱文娇  施正纯  齐云强  郑萌倩

摘　要：模拟了先氯后氨和先氨后氯两种氯胺消毒工艺，使用基于顺序靛酚蓝法的

APA6000一氯胺分析仪，以及其他不同分析仪表检测游离余氯、总余氯、

一氯胺、氨氮的含量变化。结果表明APA6000一氯胺分析仪可以准确测定

水体中一氯胺和游离氨的含量。基于准确的测定结果，本文提出了一种可行

的氯胺消毒工艺加氯和加氨的自动控制方法，弥补了以往该工艺在此方面

的缺陷。

关键词：氯胺消毒；顺序靛酚蓝法；一氯胺；游离氨；加氯加氨的自动控制；APA6000

004  UF膜处理地表水RO处理水的反洗效能中试

马聪  于水利  Heijman,  S.G. J.  Rietveld,  L.C.

摘　要：本文主要对DEMIFLUSH工艺减轻地表水处理过程中膜污染的可行性进行

了研究，并优化了中试运行条件。其减轻膜污染的主要原理为：低离子浓

度、低电导率的RO出水反洗减弱了钙离子对NOM分子和超滤膜的电荷屏蔽

作用与钙离子架桥作用，因此恢复了NOM分子与UF膜表面之间的排斥力，

粘附在膜表面的NOM分子也更容易随反洗水被冲刷掉，从而膜污染得到减

轻。实验结果表明：RO出水作为反洗水可以有效控制膜污染；过滤30分钟，

通量为55L/(m2·h)；反洗30秒，通量为250L/(m2·h)，为最经济工况；不管采

用新旧膜，处理低温（低于11度）地表水，每天1次ECB清洗（浸泡20分钟）

可以有效减轻不可逆膜污染，保证DEMIFLUSH工艺长久稳定运行。

关键词：反洗；RO出水；膜污染；超滤；地表水；中试

·水质监测预警及应急技术·

001  浅谈城市突发水质污染事件应急监测仪器的配置

林毅  孙雷  李健槟

摘　要：突发性水质污染事故应急监测是水质监测人员在事故现场，使用小型、便

携、简易、快速检测仪器或装置，在尽可能短的时间内对污染物质的种类、

浓度和范围进行确定的过程。本文着重阐述了各类型应急监测仪器设备的

优缺点及如何在硬件方面建设水质突发污染事件的应急监测能力。

关键词：突发性水质污染事故；应急监测能力；应急监测设备



CITY AND TOWN WATER SUPPLY

城镇供水   增刊   20126

002  ToxSniffer生物毒性在线监测仪在水质安全预警中的应用研究

魏峰  邹爽  吴世军  汤杰

摘　要：介绍了生物毒性的监测背景以及发光菌生物毒性检测方法的技术原理。采

用ToxSniffer在线综合毒性监测仪对某水源地进行了长期监测，建立了当地

的水质生物毒性基线，并用于水质长期本地监测和应急监测。该技术对提

升环境监管能力，提高环境安全保障具有重要意义。

关键词：生物毒性；发光菌；应急监测；水质安全预警

003  应对水源水质突发事故的应急体系研究与建设

     徐扬  刘永康  陈有军  杨杨  李礼  虞睿

摘　要：通过对既定水源的水源水质风险调查分析，建立了水源污染工程处置措施、

污染物扩散预测模型和水质预警体系，并试验研究了典型水污染物的快速

净化技术和水厂最佳实施方案，开发了水污染应急信息平台。

关键词：水质污染；工艺处理；应急技术；信息平台

·污水处理和污泥处理处置·

001  膜生物反应器与臭氧组合工艺处理生活污水的试验研究

张蓁  刘瑶  曹井国

摘　要：采用膜生物反应器（MBR）-臭氧工艺处理生活污水，进行小试试验研究。

接种污泥采用某洗浴废水MBR池活性污泥，经过2个周期的启动试验后，

膜出水COD、氨氮去除率可达80.1%和55.3%；在30d的运行过程中，COD和

氨氮的去除率分别为76.5%	~93.2%和52.4~98.6%；MBR反应器污泥活性较

好，镜鉴可观察到原生动物；膜比通量从运行初期的50.57L/(h·m2·m)降至

21.87L/(h·m2·m)，膜出水浊度为0.08-0.41NTU，膜出水经臭氧消毒后，可

有效杀灭病原菌，保证产水水质达到《城市污水再生利用  城市杂用水水

质》（GB/T 18920-2002）的要求。

关键词：MBR；臭氧；小区污水；水回用

002  水平电场作用下活性污泥的脱水研究

季雪元  王毅力  冯晶



CITY AND TOWN WATER SUPPLY

     城镇供水   增刊   2012 7

摘　要：通过考察水平电场作用下活性污泥性质、絮凝调理及电场因素对污泥电脱

水效果的影响，确定了水平电场下污泥脱水的最佳条件。结果表明，在原始

pH、电导率下污泥电脱水效果最好；投加阳离子型聚丙烯酰胺(CPAM)可以

缩短达到相同电脱水效果的时间，但对污泥电脱水率的提高不显著。本研

究确定的最佳脱水条件为：CPAM投药量为9g·kg-1，电场强度为600V·m-1，

极板间距为40mm，电场应用时间为60min。最佳条件下，活性污泥脱水率达

85.33%，含水率从99.30%降至95.15%。

关键词：活性污泥；水平电场；污泥性质；絮凝调理；脱水率

003  精确曝气控制在MSBR工艺污水厂的研究与应用

李璐  吴彦辉  邬甘霖等

摘　要：由于计算曝气量的ASM数学模型存在化验数据多、无法实时和准确测量等

困难，导致大多数污水厂都无法实施精确曝气。针对MSBR污水处理工艺

的特点，从生产实际出发，简化算气模型，改变控制方式，将曝气过程细分

为送气、算气、配气三个环节，针对每个环节存在的问题进行深入分析，并

给出解决方案。在此基础上，集成为AVS精确曝气系统，该系统自动化程度

高，运行稳定，功能齐全,界面友好。实际运行数据表明，该系统能将溶解氧

较好的控制在指定范围内，出水水质明显好转；单耗比未实施前降低7.5%，

气电耗降低20%，鼓风机能耗占比下降15.1%。

关键词：污水处理；MSBR工艺；精确曝气；优化控制；PLC；溶解氧

004  改良奥贝尔氧化沟工艺强化脱氮效果的控制

金玲玲  汪洋

摘　要：某污水处理厂为改良奥贝尔氧化沟工艺，如进水总氮低于设计的负荷范围

内，出水总氮可达到排放标准。但遇到进水总氮持续较高，总氮的去除率大

大降低，出水水质难以达到排放标准，通过适当的工艺调控，可强化脱氮

效果。结合崇州市某改良奥贝尔氧化沟工艺污水处理厂遇到的持续进水总

氮较高的情况，调整生化池进水方式，调整曝气方式、转碟数量、污泥负荷

等，可使总氮去除率有较大提高，出水水质基本能达到或接近于排放标准，

并且节省了运行成本能耗。

关键词：脱氮；硝化；反硝化；奥贝尔氧化沟



CITY AND TOWN WATER SUPPLY

城镇供水   增刊   20128

005  某沿海污水处理厂污泥膨胀成因及控制对策

黄鹏  孙永利  郑兴灿

摘　要：沿海污水处理厂具有盐度高、水温低及贫营养特点。某沿海污水处理厂的

活性污泥系统受环境因素影响显著，污泥膨胀现象频繁发生。通过对该污

水厂污泥絮体微观形态观察，确定污泥膨胀已达到++级，对该污水处理长

全流程工艺运行参数监测，确定温度低与营养负荷低是引发目标污水厂污

泥膨胀的主要诱因，并针对诱因制定了确定了相应的对策，为沿海污水处理

厂的运行提供借鉴。

关键词：沿海污水处理厂 ；污泥膨胀；控制对策

006   曝气自清洗式回流污泥细格栅研发与运行

隋克俭  李鹏峰  郑兴灿  孙永利

摘　要：介绍了曝气自清洗式回流污泥细格栅的工作原理、装置结构、运行参数以

及运行效果。结果表明曝气自清洗式格栅可以外接于回流污泥系统；曝气

清洗的方式可以有效的将拦截物从栅板上吹脱并推入栅渣网内；不同孔

径栅板均可拦截下一定的杂质，3mm孔径栅板效果较5mm孔径栅板效果高

80%~100%。

关键词：曝气自清洗；回流污泥；格栅

007  城镇污水厂回流污泥格栅技术需求分析与中试研究

隋克俭  李鹏峰  孙永利

摘　要：针对现有城镇污水处理系统回流污泥中普遍存在缠绕物及颗粒无机杂物的

实际情况，开展回流污泥格栅的技术需求分析，对不同孔径栅板对回流污泥

中惰性物质拦截特性进行研究，并建立了回流污泥细格栅中试试验装置，

进一步对回流污泥中的缠绕物及颗粒无机杂物等进行定性和定量分析。

关键词：格栅；回流污泥；杂质拦截

008  改良AAO工艺处理低浓度污水出水总磷的优化控制

　刘振华  余晓钟  曾斌

摘　要：针对AAO处理低浓度城市污水出现出水总磷不稳定，经常超标的现象，探

讨分析了其主要原因和对策。分析结果表明，二沉池底部污泥停留时间过

长，导致磷厌氧释放；脱泥车间脱泥不均匀，总磷没有及时以剩余污泥形式



CITY AND TOWN WATER SUPPLY

     城镇供水   增刊   2012 9

排出去；进水量不足且浓度偏低，生化池缺少碳源是出水总磷超标的主要

原因。通过对污泥龄、污泥回流比、MLSS、溶解氧等几个关键工艺参数的

调试控制，优化了工艺参数的各个指标，最终实现了总磷达标的排放目标。

关键词：低浓度污水；AAO工艺；出水总磷；优化控制

009  高负荷初沉发酵池中试及工程应用研究

范波  郑兴灿  孙永利  李鹏峰  郭亚琼  隋克俭  秦少波

摘　要：高负荷初沉发酵池中试系统对SS、TN、TP的去除率分别为36.6%、32.3%和

54.8%，出水SCOD/TN、SCOD/TP相比进水提高54.2%和76.2%；高负荷初沉

发酵池工程应用对SS、TN、TP的去除率分别为58.9%、26.8%和39.1%，出水

SCOD/TN、SCOD/TP相比进水提高35.5%和81.8%。高负荷初沉发酵池改善

了生物池进水碳源结构，提高生物除磷脱氮效率。

关键词：高负荷初沉发酵池；SS；碳氮比；碳磷比

010  昆明市第七污水处理厂A2O工艺脱氮除磷运行性能分析

李波  吴光学  孙迎雪  胡洪营  吴毅晖  郭昉  郭玉梅

摘　要：本文对昆明市第七污水处理厂A2O工艺的脱氮除磷性能进行了分析。结果表

明该厂进水水质波动较大；系统出水BOD、COD、SS、NH4
-N都能很好的达